3. Cf. *Ibid.* 19.

puli victus insania, multis Jesum dehonestari ludibriis, et immodicis vexari permisit injuriis, quodque eum flagellis caesum, spinis coronatum, et amictu irrisoriae vestis indutum, scribarum et sacerdotum ostentavit aspectui, mitigandos proculdubio inimicorum animos existimavit : ut exsaturatis invidiae odiis, non ultra jam crederent persequendum, quem tot modis intuebantur afflictum. Sed cum inardesceret ira clamantium, ut Barabbam indulgentia relaxaret, et Jesum crucis poena susciperet ; cum consono fremitu diceretur a turbis : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* ¹ ; obtinuerunt iniqui in damnationem suam quod pertinaciter exigebant : quorum *dentes, sicut propheta testatus est, arma erant et sagittae, et lingua eorum gladius acutus* ². Frustra enim a crucifigendo majestatis Domino manus proprias continebant, in quem lethalia vocum spicula, et venenata verborum tela jaciebant. Vobis, vobis, falsi Judaei, et sacrilegi principes populi, totum facinoris istius pondus incumbit : et licet immanitas sceleris et praesidem obligarit, et milites, omnis tamen facti summa vos arguit. Et quidquid in supplicio Christi vel Pilati peccavit judicium, vel cohortis obsequium, hoc vos facit humani generis odio digniores : quia vestri furoris impulsu nec illis innocentes esse licuit, quibus iniquitas vestra non placuit.

4. Traditus itaque Dominus saevientium voluntati, ad irrisionem regiae dignitatis, supplicii sui jussus est esse gestator ; ut impleretur quod Isaias propheta praeviderat, dicens : *Ecce natus est puer, et datus est nobis filius, cujus imperium super humeros ejus* ³. Cum

1. Matth. XXVII, 25.

2. Ps. LVI, 5.

3. Is. IX, 6.

3. Si donc, bien-aimés, Pilate, vaincu par la fureur d'un peuple implacable, permit qu'on déshonorât Jésus par de multiples outrages et qu'on le tourmentât d'insultes sans mesure, s'il l'exposa aux regards des scribes et des prêtres, flagellé, couronné d'épines et revêtu d'une robe de dérision, c'est sans doute dans la pensée d'apaiser ainsi l'esprit de ses ennemis : leur haine et leur jalousie satisfaites au-delà de toute mesure, ils ne croiraient pas devoir poursuivre davantage celui qu'ils voyaient maltraité de tant de façons. Mais la colère brûlait encore plus chez ceux qui réclamaient avec des cris la grâce de l'élargissement pour Barabbas et la peine de la croix pour Jésus ; et la foule frémissante disait d'une seule voix : « Que son sang soit sur nous et sur nos enfants ¹ ! » Alors les méchants obtinrent pour leur perte ce qu'ils réclamaient obstinément : le prophète l'avait attesté, « leurs dents étaient des armes et des flèches, et leur langue un glaive acéré ². » C'est bien en vain qu'ils tenaient leurs mains étrangères à la crucifixion du Seigneur de majesté, car ils lançaient contre lui les dards mortels de leurs cris et les traits empoisonnés de leurs paroles. C'est sur vous, sur vous, Juifs menteurs et princes d'un peuple sacrilège, que retombe tout le poids de ce crime : encore que la cruauté du forfait engage et le procureur et les soldats, pourtant tout l'ensemble de l'action vous accuse. Quelque péché qu'aient commis dans le supplice du Christ, et Pilate par son jugement, et la cohorte par son obéissance, vous vous êtes rendus plus dignes encore de la haine du genre humain, car la contrainte exercée par votre démençe n'a pas permis que demeurent innocents ceux mêmes qui n'approuvaient pas votre injustice.